Sebelum itu, syair ini telah dicetak di Singapura dalam 1845 yang diupayakan oleh Haji Abdul Majib, Haji Ishak, dan Ismail. Selepas itu, syair ini dicetak secara litografi di Singapura oleh Haji Muhammad Amin pada 1354 Hijriyah (=1926 Masehi) dalam huruf Jawi. Cetakan berikutnya dilaksanakan oleh Sulaiman Mar'i juga dalam huruf Jawi pada 1359 Hijriyah (= 1940 Masehi) di Singapura. Alih aksaranya ke dalam huruf Rumi baru diselenggarakan pada 1892 di Betawi (Jakarta).

4.2 Gurindam Dua Belas

Gurindam Dua Belas (GDB) merupakan karya Raja Ali Haji yang sangat luas dikenal. Ia tidak hanya diketahui dan dikaji oleh para sarjana dan pakar, tetapi dihafal di luar kepala oleh para murid sekolah dan pelajar university sebab karya ini diajarkan di dalam pelajaran di sekolah-sekolah dan institusi pendidikan tinggi di Indonesia. Karya ini telah selesai ditulis di Pulau Penyengat pada 23 Rajab 1263 Hijriah atau 1846 Masehi.

4.3 Thamarat al-Muhimmah

Thamarat al-Muhimmah berjudul lengkap *Thamarat al-Muhimmah Dhiayafatan lil Umarai wa al-Kubrai li Ahl al-Mahkamah* atau *Buah-Buahan yang Dicita-citakan Jadi Jamuan bagi Raja-Raja dan Orang Besar-Besar yang Mempunyai Pekerjaan di dalam Tempat Berhukum*. Buku ini merupakan karangan Raja Ali Haji dalam bidang ketatanegaraan, undang-undang, politik, dan pentadbiran (pemerintahan) yang berlaku dalam kerajaan-kerajaan Melayu. Buku ini dicetak pada percetakan huruf Jawi oleh Pejabat Kerajaan Lingga dalam 1304 AH [=1888AD], tebalnya 79 muka surat, terbagi atas 3 bab 17 fasal, sekian furu' (cabang) dan setia; muka surat 72—79 berisi syair nasihat kepada para pemimpin. Raja Ali Haji menyelesaikan penulisan bukunya itu pada pukul 02.00 dini

hari, Selasa, 10 Syakban 1275 H. (1858 M.) seperti yang dituliskannya pada akhir karyanya itu.

4.4 Tuhfat al-Nafis

Tuhfat al-Nafis mulai ditulis oleh Raja Ali Haji dalam 1865 sebagaimana dinyatakan oleh beliau dalam bahagian pembukaan. “Maka pada ketika itu adalah Hijratun-Nabi shallallahu'alaihi wasallam 1282 tahun dan pada 3 hari-bulan Sya'ban yang mahabesar dan berbangkitlah hatiku membuat kitab ini...”